保護者のみなさまへ

就学援助制度について（お知らせ）

　　　　　　　　　　　　　　　　　豊後大野市教育委員会

　就学援助制度は、義務教育を受ける子どもさんをお持ちの方が経済的にお困りの場合、学用品費、給食費、新入学児童生徒学用品費、修学旅行費等の一部を援助する制度です。

　援助を希望される方は、このお知らせをよくお読みいただき、次のとおり申請してください。

※この制度は、前年度認定を受けていても毎年度申請が必要です。（令和６年度の新入学児童生徒学用品費
を申請した方についても再度申請が必要です。）

１．就学援助を受けることができる方
（１）生活保護を受けていないが、生活保護に準ずる程度に経済的に困窮している方。
　（２）病気、災害等により家計の収入が著しく減少し、援助が必要と認められる方。
２．申請に必要なもの
　・令和６年度就学援助費受給申請書兼同意書・委任状（様式２）

　　　なお、所得課税状況については申請書の裏面の同意に基づき確認をさせていただきますので、

所得関係書類（源泉徴収票や申告書の写し等）を提出する必要はありません。

ただし、令和６年１月２日以降に豊後大野市へ転入された方については、
令和５年中（令和５年１月～令和５年１２月）の世帯全員分の所得が分かる以下の書類（①～③）の
いずれかと申請書を併せて提出してください。
①令和５年分　給与所得（公的年金等）の源泉徴収票の写し
②令和６年度（令和５年分）　確定申告書（控）の写し
③令和６年度（令和５年分）　所得証明書の写し

※所得証明書は令和６年１月１日現在の住民登録地の役所で６月上旬より取得できます。

詳しくは当該役所にお問い合わせください。

【申請における注意事項】

（１）申請書の世帯状況は、住民票上同一世帯に含まれるひと（実際は別居している人を含む）を記入してください。世帯状況については、申請書と住民票の内容により判断します。
なお、本制度においては、以下のような人も含めて「同一世帯」とみなします。

・住民票上同一世帯に含まれる人（実際は別居している人も含む）

　ただし、実際は別居していることが証明できるもの（公共料金の請求書等）の提出があれば

別世帯として取り扱いますので、申請の際にご相談ください。

・世帯分離をしているが生活支援をしている同居者

・世帯分離をしているが生活支援をしている単身赴任中の保護者

　　（２）市民税・所得税の申告を必ず済ませてください。市民税等の申告が済んでいないと、世帯の合計所得額が確認できず、審査できません。収入がない場合も申告が必要です。（ただし、税法上の扶養に入っている場合は、申告の必要はありません。）

３．申請期間

　　　令和６年２月１３日（火）～令和６年３月８日（金）

　　　　※３月１１日（月）以降（～翌年１月末まで）も随時受付しますが、申請した月からの支給認定となります。申請月の前月までの分は支給されませんのでご注意ください。
４．申請書類の提出先

　　　児童生徒が在籍する小中学校

※小・中学校に兄弟姉妹がいる場合は、小学校へ提出してください。
中学校のみ在籍の場合は中学校へ提出してください。
５．援助の内容

認定されると、次の費目が援助されます。（下記の金額は、全て年額です。）
ただし、各費目の保護者の支払いにかかる振込手数料などは就学援助費の対象ではありません。
	区　　分
	小学校
	中学校
	備考

	学用品費
	10,800円
	21,600円
	認定月によって月割となります。

	新入学学用品費
	63,100円
	79,500円
	４月認定の小・中学1年生に限ります。

※入学前に支給を受けておらず、４月に認定された場合に支給します。

	修学旅行費
	全額
	全額
	修学旅行実施前月までに認定された小学６年生・中学２年生。

※認定後、教育委員会が各学校に支払います。※2

	学校給食費
	全額
	全額
	認定された世帯は、教育委員会から豊後大野市（給食担当）に直接支払います。※１
認定月によって月割となります。

	医療費
	自己負担額
	自己負担額
	う歯に限ります。医療機関に支払います。

※医療券を利用した場合、ﾏｲﾅﾝﾊﾞｰの手続きが必要となります。

	共済掛金
	460円
	460円

	校外活動費

（宿泊を伴わないもの）
	全額
	全額
	校外活動において

保護者負担が発生した場合。

	校外活動費

（宿泊を伴うもの）
	全額
	全額
	対象は小学５年生・中学１年生。

	クラブ活動費
	―
	10,000円
	5月1日時点において部活動に加入している生徒が対象となります。

	生徒会費
	―
	480円
	認定月によって月割となります。

	卒業アルバム代
	実費

（上限10,890円）
	実費

（上限8,710円）
	卒業アルバムを作成している学校に限ります。

	ＰＴＡ会費
	3,000円
	3,960円
	認定月によって月割となります。

　　※１　４、５月分の学校給食費は各自で納付してください。当初認定になった場合は、既に納付された給食費について、就学援助費の支払いの際に支給いたします。

　　※２　５、６月修学旅行対象者は各自で修学旅行費の支払いをしてください。当初認定になった場合は、既に支払われた修学旅行費について、就学援助費の支払いの際に支給いたします。

６．審査結果について

　　　６月中旬ごろまでに豊後大野市教育委員会より通知します。
７．支給時期について

　　　支給は年３回（７月・１２月・３月）を予定しています。

＜問い合わせ先＞
【様式１】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和６年度

在籍校、または豊後大野市教育委員会　学校教育課（℡　0974-22-1001）